
 

 

 
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

28 декабря 2022 года  № 53/1-5 

с.Бураево 
 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан      

за 2022 год 

 

     В соответствии с пунктом  9 статьи  26 Федерального закона                              

"Об основных  гарантиях  избирательных  прав  и права на участие в 

референдуме  граждан  Российской Федерации" и частью 6 статьи 25 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах 

работы территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Бураевский район Республики Башкортостан за 2022 год, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан решила: 

 

1. Информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Файзрахманова А.Р. об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Бураевский район 

Республики Башкортостан за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

 

      2.  Решение территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бураевский район Республики Башкортостан от 11.01.22 года                 

№ 38/2-5 с контроля снять. 

 

 

 

 

Председатель          А.Р.Файзрахманов 

 

Секретарь                  Л.Д.Мугаллимова 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БУРАЕВСКИЙ РАЙОН  

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

 

   

consultantplus://offline/ref=432F86A2F735799D3D2BBCD2E7207EA4F3CC3158091DFBD52A2003C67D32B0D3F7E71DF4B500E6F46D017841FE4AF025C64EB1C6DA376E26c7r5K


Приложение к решению  

территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Бураевский район  

Республики Башкортостан  

от «28» декабря 2022 г. № № 53/1-5  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  

за 2022 год 

 

Общие итоги работы комиссии  
Обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, относящихся к 

развитию избирательной системы, являлись приоритетными направлениями 

деятельности территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Бураевский район Республики Башкортостан (далее – Комиссия, ТИК), 

которые реализовывались в порядке, установленном федеральным и 

региональным законодательством.  

Деятельность Комиссии за отчетный период строилась в соответствии с 

законодательством о выборах федерального, республиканского уровня, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

Планом работы Комиссии на 2022 год, утверждённым решением ТИК от 

11.01.2022 г. № 38/2-5. 

За отчётный период ТИК проведено 15 заседаний, на которых 

рассматривались вопросы планирования работы ТИК, организации различных 

конкурсов и других вопросов по итогам рассмотрения которых было принято 

23 решения. В рамках прохождения документов, по состоянию на 28 декабря 

2022 г. зарегистрировано 157 единицы исходящей корреспонденции. 

Входящей корреспонденции в этом году зарегистрировано 220 единиц.  

Комиссия приняла участие в проведении правового анализа действующего 

избирательного законодательства, практики правоприменения, предложения 

по совершенствованию законодательства направлены в Центральную 

избирательную комиссию Российской Федерации. Комиссией организовано 

постоянное правовое сопровождение участковых избирательных комиссий, 

оказывается методическая помощь по правовым вопросам. Также, комиссией 

организована работа по своевременному и качественному рассмотрению 

обращений граждан, политических партий, общественных организаций, 

юридических лиц. В 2022 году обращений, жалоб от избирателей не 

поступало.  

Комиссией установлено тесное взаимодействие с органами государственной 

власти и местного самоуправления, политическими партиями. Активно 

комиссия в истекшем году взаимодействовала с Администрацией 



муниципального района Бураевский район РБ, Советом муниципального 

района, советами сельских поселений района.  

В связи с предстоящими выборами в органы местного самоуправления 

района в 2023 году и в целях уточнения границ избирательных округов 

Советов сельских поселений и приведения их в соответствие с действующим 

законодательством ТИК совместно с шестью Советами сельских поселений 

(Бадраковский, Бураевский, Каинлыковский, Кушманаковский,  

Тазларовский, Челкаковский) МР Бураевский район РБ была проведена 

соответствующая работа, по итогам которой были приняты решения о 

внесении изменений в схемы действующих избирательных округов по 

выборам в Советы сельских поселений.  

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, обучению 

организаторов выборов  
Одним из важных направлений деятельности Комиссии, является повышение 

правовой культуры избирателей и организаторов выборов.  

В целях повышения уровня правовых знаний, реализации творческого 

потенциала будущих избирателей, актуализации интереса к проблемам 

избирательного права и избирательного процесса, комиссией были проведены 

различные мероприятия с молодыми избирателями. Так, 15 апреля 2022 г. в 

здании районной библиотеки состоялись мероприятия, посвящённые Дню 

молодого избирателя. Мероприятие прошло в виде познавательной игры по 

избирательному праву, в которой принимали участие учащиеся школы района. 

День молодого избирателя состоял из нескольких конкурсов, в которых 

молодёжь отвечала на тесты по избирательному праву, решала задачи, 

вытекающие из ситуаций, которые часто происходят на избирательном 

участке, давали толковые ответы и по истории избирательного права. 

Мероприятие прошло на высоком организационном уровне, участники 

мероприятия получили хороший позитивный настрой и сделали ещё один шаг 

на пути становления настоящего гражданина своей страны.  

В ноябре текущего года, на основании постановления ЦИК России учащиеся 

Бураевского района приняли участие в региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса «Софиум», проводимой ЦИК России совместно с Московским 

государственным юридическим университетом (МГЮА им. Кутафина О.Е.)     

В данной олимпиаде принимали участие двое учеников: Ахметшин Ильяс         

(11 кл. МОБУ Гимназия №2 с. Бураево), Вафин Камиль (10 кл. МОБУ         

СОШ №1 с. Бураево). По итогам проверки выполненных заданий Комиссией 

по проведению олимпиады были подведены итоги и определены победитель и 

призёры. Ученик 11 класса МОБУ Гимназия № 2 с. Бураево Ахметшин Ильяс, 

набрав 32 балла, стал призёром республиканского этапа данной олимпиады, 

Вафин Камиль, ученик МОБУ СОШ № 1 с. Бураево, набрал 30 баллов, ему был 

вручен сертификат Центральной избирательной комиссии РБ и ценные 

поощрительные призы.  



Впервые в этом году были проведены и мероприятия обучающего характера и 

с гражданами с ограниченными возможностями здоровья. На основании 

Постановления ЦИК РБ от 17.03.2022 г. № 212/3-6 «О проведении 

республиканских конкурсов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями» территориальной избирательной комиссией совместно с 

Бураевской центральной районной библиотекой были проведены конкурсы по 

вопросам избирательного права среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями. Конкурсы были проведены в апреле 2022 г. с гражданами 

старше 18 лет и в октябре с гражданами младше 18 лет. Конкурсы состояли из 

нескольких этапов, в которых граждане с ограниченными возможностями 

здоровья отвечали на вопросы блиц-викторин по избирательному праву, 

решали ситуационные задачи, давали ответы на вопросы. Всего в конкурсах 

приняли участие 16 граждан с ограниченными возможностями. Все участник 

мероприятий были награждены ценными призами и подарками от 

Центральной избирательной комиссии РБ и территориальной избирательной 

комиссии.  

В целом в 2022 г. в социальной сети ТИК МР Бураевский район было 

размещено 14 информационных материала, на странице сайта ЦИК РБ 

«Вестник РБ» - 12 материалов.  

 
 

 


